MODELO - DECLARAÇÃO
Eu, xxxxxxxxxxxxxxx, matrícula nº xxxxxxxxx, a quem será entregue a concessão de adiantamento (Processo nº xxxxx /xxxx) declaro para os devidos fins e, de acordo com o Decreto nº 414/2021 e seus incisos, que não estou respondendo a inquérito administrativo, não consto em alcance e nem estou responsável por 1 (um) adiantamento a comprovar. Que me encontro em efetivo exercício na Unidade Orçamentária, bem como tenho ciência do prazo de 60 (sessenta) dias contados da concessão para aplicação do adiantamento, não podendo ultrapassar o último dia do exercício financeiro.
Em, xx/xx/xxxx
________________________________________________

 Assinatura
Nome do servidor(a) a quem será entregue o adiantamento
Matrícula nº